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Учебный план основной общеобразовательной программы 
начального общего образования  
на  2020 – 2021 учебный год (1 – 4 классы)

	Предметные области
	Учебные предметы 
классы
	Количество часов в неделю

	
	
	I
	II
	III
	IV

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Иностранный язык 
	Английский язык
	–
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого
	20
	22
	22
	22

	Часть, формируемая участниками образова-тельных отношений
	Русский язык
	1
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23



Пояснительная записка к учебному плану основной общеобразовательной программы 
основного общего образования (5 – 9 классы)
на 2020 – 2021 учебный год.

Учебный план для 5 - 9 классов, обучающихся  по федеральному государственному образовательному стандарту основного общего образования, разработан на основе базисного учебного плана, представленного в Примерной основной общеобразовательной программе основного общего образования (Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015 федерального учебно-методического объединения по общему образованию)) и регламентируется следующими документами:
· Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 1897 от 17 декабря 2010 г. "Об утверждении Федерального государственного стандарта основного общего образования";
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г.       № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10» «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрировано Минюстом РФ 03.03.2011г № 19993) (в редакции от 22 мая 2019 года).
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части   формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
БУП для 5 – 9  классов  ориентирован на 34 учебных недели  в год.  Продолжительность урока – 45 минут.  Образовательным учреждением установлена 5-дневная учебная неделя в соответствии с Уставом образовательного учреждения.  Режим 5-дневной учебной недели установлен для обучающихся 5-9 классов в связи с тем, что осуществляется подвоз детей из п. Маленга, Хвойного, с. Колежма.     Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.
Номенклатура учебных предметов федерального компонента сохранена.
Часы части, формируемой участниками образовательных отношений распределены следующим образом: 
в 5 – 9 классах по 1 часу передаётся на изучение предмета «Моя Карелия»; 
в 5 классе  - 1 час  на изучение  учебного предмета Обществознание, элективного курса по математике «Занимательная математика»;
в 6 классе  - 1 час  на изучение   элективного курса по математике «Наглядная геометрия»;
в 7 классе - 1 час на изучение предмета «Биология»; элективного курса по математике «Решение математических задач»;
в 8 классе - 1 час на изучение учебного предмета «Физическая культура»; элективного курса по математике «Математика в вопросах и ответах»;
в 9 классе – 0,5 часа на исследовательскую деятельность «Основы исследовательской деятельности», 0,5 часа  направлены   для изучения курса предпрофильной подготовки «Мир профессий» с целью успешной социализации выпускников 9 класса.

Учебный предмет История изучается через учебные предметы «Всеобщая история» и «История России». 
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР) реализуется через включение в рабочие программы учебных предметов: изобразительное искусство, музыку, историю, литературу, Мою Карелию, содержащих вопросы духовно-нравственного воспитания (на основании Письма Минобрнауки России от 25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»).
Текущий контроль успеваемости учащихся осуществляется согласно Положения о проведении  промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости в МОУ «Сумпосадская СОШ».
Формы промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация обучающихся может проводиться:
· письменно (письменный ответ учащегося на один или систему вопросов (заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о наблюдениях; письменные ответы на вопросы текста; сочинения, изложения, диктанты, ВПР и другое); 
· устно (устный ответ учащегося на один или систему вопросов, беседы, собеседования и другое). 

Формами проведения аттестации являются:
1. диктанты по русскому языку;
2. контрольные работы по математике;
3. проверка навыка чтения;
4. комплексные работы;
5. тестирование по русскому языку, математике, литературному чтению, окружающему миру;
6. сдача нормативов по физической культуре.

В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность в 5-9 классах в МОУ «Сумпосадская СОШ»  организуется по направлениям развития личности за рамками учебного  плана во второй половине дня.
Для выполнения учебного плана школа обеспечена учителями – предметниками соответствующей категории, учебно-методическим комплексом в соответствии  Федеральным Перечнем учебников. 

